est ali  
tudo diuitiaz̄ sapiētiaz̄ & sciētiaz̄ dei, qd innuit (vt supra diximus) titulus ipse, oſo Abacuc  
prophetæ pro ignoratiōibus. Porro deus & sanctus ipse est Chrs̄ dei filius, vt q̄ deus ve  
rus, hō sanctus, nequaquā in iniquitatibus cōceptus, & q̄ peccatū nō fecit, nec inuētus est do  
lus in ore eius. Iste igitur (inqt) ab austro veniet, i. vt veniat iste, hoc spūs sanctus efficiet.  
Nā propter charitatē suā magnā veniet, propter charitatē suā magnā mittet eū deus pa  
ter. Charitas autē patris mittētis, & filij q̄ missus est, qd est aliud nisi spūs sanctus. Ergo spūs  
sanctus veniet, i. vt veniat, sicut iā diximus, spūs sanctus efficiet, & spūs sancti erit operatio,  
q̄ cū virgo incorrupta cōcipiet v̄z̄ deū, verūq̄ hominē pariet. Secundū tres istas, vnus  
veræ & summæ deitatis personas, tribus distinctionibus canticū hoc prophetiū subdividin  
guit. Distinctionū eorūndē signū est semper, qd Hebraice sela, & a Græcis trāstatoribus  
interpretatū est diapsalma, de quo sciendū, q̄ non nisi in Psalterio, & in p̄senti loco sit possi  
tum. Et puto (ait beatus Hieronymus) musici cuiusdā soni esse signaculū, aut certe perpe  
tuitatē eoz̄, quæ p̄dicta sunt, indicari, & vbiq̄q̄ sela, hoc est, diapsalma siue semper appo  
nitur, ibi sciamus nō tantū ad p̄sens tempus, v̄z̄ ad æternū, vel quæ sequantur, vel quæ p̄  
cesserūt, pertinere. Prima distinctio ab hoc versū incipit, operuit cœlos gloria eius. Secun  
da, fluuios scindens terræ. Tertia, maledixisti sceptris eius. Et prima quidē distinctio spe  
ctat ad deū dei filium, de quo dixerat, deus ab austro veniet, nā cornua (inqt) in manibus  
eius, ibi abscondita est fortitudo eius, &c. Secūda distinctione manifestū est, q̄ aliq̄ perso  
næ loquatur, nam egressus es (inqt) in salutē populi tui, in salutē cū Christo, & illa perso  
na recte intelligitur spūs sanctus, quē per austꝝ significari accipimus, qui visibilia p̄sentiaz̄  
suz̄ signa p̄buit, egrediens cum Christo suo, in salutē populi sui, quod suo loco planius di  
cendū erit. Tertia distinctio alia persona est cui loquitur, maledixisti sceptris eius. Post  
modum dicens, Ego autē in dño gaudebo, & exultabo in deo Iesu meo, & illam personā  
cui loquens, hoc de dño Iesu suo confitetur, patrem gratanter accipimus. Nunc ipsam dis  
tinctionem seriem persequamur. Operuit cœlos gloria eius, & laudis eius plena est terra. ¶  
Sic loquitur. Hæc & cætera quæ sequuntur, tanquam timore plenus, & illo audita in in  
teriore homine attonitus, quem p̄misit, domine (inquens) audiui auditionem tuam &

Esa. 11

Roma. 11  
Gene. 19

Mons Pha  
ran, deus  
pater.

Esa. 53  
1. Petri. 2

Tres distin  
ctiōes huius  
orationis.

timul. Dixerat deus ab austro veniet, & sanctus de monte Pharan, siue de monte vmbro  
so & cōdenso. Iam quasi quæres qualis vel quātus deus, quātā sanctitatis sanctus ope  
ruit (ait) cœlos gloria eius, & laudis eius plena est terra. Cū dicit, operuit cœlos gloria eius  
qd nisi hoc intimare vult, q̄ æque vmbrosus & cōdensus sit, vt ipse mons, i. ipse pater, de  
quo venit idē deus. Deniq̄ valde vmbrosū & cōdensū, valde incōprehensibilē illum  
esse testatur, cū dicit, operuit cœlos gloria eius, qd idem est, ac si dicat, Incōprehensibilis est  
diuinitas eius, etiā cœlis. i. cunctis spiritibus angelicis. Tantus tāq̄ gloriosus est iste deus,  
Quam sanctus sit si q̄ras, & laudis eius (ait) plena est terra. Pulchre distinguit gloriam dei,  
laudē dei. Nā inde gloriosus q̄a deus, inde laudabilis q̄a sanctus. Et sicut gloria diuinitatis  
eius cœlos (vt iā dictū est) operuit ita laude sanctitatis, laude sanctæ humanitatis eius terra  
plena est. Nec cœli, i. angeli gloriam diuinæ claritatis eius ad finē p̄spicere possunt, nec  
hoies in terra sanctitatē, & humilitatē humanitatis eius, quantū est dignū, laudare sufficiūt.  
Nō habet finē deus magnus & excelsus, nō habet æstimationem, deus homo factus, san  
ctus & bonus. Quid ergo, si gloria eius cœlos operuit? Vnde cognoscetur si est vmbro  
sus atq̄ cōdensus. Ait. L. Splendor eius vt lux erit. ¶ Ac si dicat, Non ita est vmbrosus &  
cōdensus, vt nō possit videri, nō ita est incomprehensibilis, vt nō possit agnosci. Splend  
bit em̄, & splendor eius vt lux erit. i. creaturā satis illuminabit. Habet quidē lucē inaccessi  
bilem, sed tolerabilē nouit emittere splendorē. In ipsum lucis profundū accedere vel pene  
trare creatura nō potest, sed ad creaturā lux ipsa tēperatiuo splendore procedere potest.  
Splenduit gloria eius ipsis cœlis, quos operuit, & terræ splenduit, vbi homo factus, hoies  
latuit, Splendor eius, mirabilū est op̄z̄ effectus. In cœlo & in terra mirabilia fecit, & quo  
ties mirabilia fecit, toties splendorem emisit, & huiusmodi splendor eius, vt lux est, & vt  
lux erit, quia creaturā suā angelicā siue humanā ad cognoscendū seipsū sufficiens illum  
minat, & illuminabit. Quid tandē vmbrosus, quid cōdensus eo qd sequitur. L. Cornua in  
manibus eius. Ibi abscondita est fortitudo eius. ¶ Cornua nanq̄ vexilla dicit, & trophea  
crucis, cuius brachijs confixæ fuerat manus eius. Cū enim in forma dei esset, non rapinā  
arbitratus est, esse se æquale deo, sed semetipsum exinanivit formā accipiens, factus  
obediens patri vsq̄ ad mortē, mortē autē crucis. In cruce ergo paulisper abscondita est for  
tudo eius, qm̄ dicebat ad patrē: Tristis est anima mea vsq̄ ad mortē. & pater si possibile  
est, transeat a me calix iste. & in ipsa cruce, Pater in manus tuas cōmendo spm̄ meū. Quid  
tā vmbrosū, tā cōdensū? Nā nos (inqt Ap̄tus) p̄dicamus Iesum Christū crucifixū  
Iudæis quidē scandalū, gentibus autē stultitiā. Quō autē vel ad quid ibi abscondita est  
tudo eius? Nimis sicut in carne absconditur hamus, i. ferri aculeus, ad hoc vt piscis capia  
tur. Nā hoc est qd de Behemot siue Leuiathan ad beatū Iob dñs loquitur: An extrahere  
poteris Leuiathan hamo? Subauditur vt ego. Proinde cū dicit, cornua in manibus eius,  
non id solum nos attendere vult, q̄ cornibus siue brachijs patibuli confixæ fuerint manus  
eius, alioquin magis proprie dixisset, manus eius in cornibus, sicut non sic dicere solemus,  
cruis in Christo, sed Christus in cruce fixus, hoc magis nos perpendere vult qd propter  
confixionē qua cruci confixus, vel in cruce exaltatus est, ois potestas siue omne regnū qd  
per cornu significari solet, datū est in manibus siue in manu eius, sicut ipse p̄dixerat, si exal  
tatus fuero a terra, oia trahā ad meipsum, & sicut ait postea, data est mihi om̄is potestas in  
cœlo & in terra. Ipse propheta protinus enunciat quid euenturū esset inde, q̄ ibi abscondi  
ta est fortitudo eius. Ait em̄. L. Ante faciē eius ibit mors, & egredietur diabolus ante pedes  
eius. ¶ Quid em̄ est hoc, nisi ac si diceret, illo q̄si hamo Leuiathan capiet. Sicut em̄ piscis  
hamo captus, ante pedes capientis hamūq̄ trahentis de flumine siue de mari egreditur, ita  
diabolus egredietur (ait) ante pedes eius, hoc est, veniet in potestate eius, & foras idē prin  
ceps mundi eijcietur. Duo dixit, ante faciē eius ibit mors, & egredietur diabolus ante pe  
des eius, & hæc sunt quæ nos credimus & loquimur, & credentes speramus, q̄a ante cor  
pectū eius mors fugit. Resurrexit em̄, & nobis resurrectionis gloriā donauit, diabolūq̄  
authorē peccati & mortis ad p̄dicationē euāgelij sui fecit foras egredi, & ante pedes, i. an  
te p̄dicatores suos cōcultur. Sequitur. L. Stetit & mensus est terra. A spexit, & dissoluit gē  
tes, & cōtriti sunt montes seculi. Incuruati sunt colles mūdi, ab itineribus æternitatis eius. ¶  
Ipsē qui in cruce mortuus fuit, vbi abscondita erat fortitudo eius resurgens a mortuis, nō  
mirū iam nō abscondita vel abscondenda, sed deinceps, manifesta fortitudine stetit, subau

Gloria &  
laus Chri

Cornua  
eius, bra  
chia cru  
cis.

Philip. 2  
Math. 28  
Lucæ. 23  
1. Cor. 15

Iob. 40

Iohan. 15  
Matth. 16

ditur a dextris virtutis dei, ad expugnandas reliquias peccati, ad debellandos hostes eius  
 gelij sui. Nā ecce video caelos apertos, ait Stephanus prothomartyr, & filij hominis stan  
 tem a dextris virtutis dei. Et Esaias iam dudū fuerat plocutus: Stat ad iudicādū dñs, & stat  
 ad iudicādōs populos. Stetit ergo dñs fortis & potēs, dñs potens in plio, diabolū vincitū  
 habēs ante pedes suos. Et mēsus est terrā. Qñō mēsus est, nisi tanq̄ iudex viuorū & mortu  
 orū. Nempe qđ de Dauid scriptum fuerat, qđ percussit Philistiim, & percussit Moab, &  
 mēsus est funiculum coarctans terrā, mēsus est autē duos, vnū ad occidendū & vnū ad vi  
 uificandū, hoc de isto manuforti venerabiliter est sentiendū, quia mēsus est terrā, & men  
 sus duos funiculos, vnū funiculū misericordiā, & vnū funiculū iudicij: funiculū misericor  
 diā ad viuificādū, funiculū iudicij ad occidēdū. Ita metiendū terrā aspexit gētes, misē  
 ratus est gētes, funiculū misericordiā ad viuificādū mēsus est sup gentes. Porro iudicij  
 funiculū ad occidēdū mēsus est sup Iudaeos, vt excaecati caderēt in ore gladij & captiui  
 ducerētur in oēs gentes. Id ipsum qđ dicimus de aspectu misericordiā quo aspexit gētes,  
 pulchre innuit hoc dictū, & dissoluit gentes, & qđ subiungit, & cōtriti sunt montes secu  
 li, & incuruati sunt colles mundi. Quid em̄ est dissoluit, nisi ad penitentia emolliuit. Econ  
 tra de impio dicitur, qđ cor eius indurauit. Et qđ est, cōtriti sunt montes seculi, & incurua  
 ti sunt colles mundi, nisi ad penitentia cōtristati sunt principes seculi, maiores qui intelli  
 guntur p montes, & minores, qui significantur p colles. Cōmota est & cōtremit terra (ait  
 P salmista) & fundamēta montium cōtrubata & commota sunt, qm̄ iratus est eis. Bona cō  
 tritio quae fit ab itineribus aeternitatis eius, nā hoc est cor cōtritum & humiliatum, qđ non  
 despiciat deus, hoc totū fuit vel est metiri funiculū vnū, funiculū misericordiā ad viuifican  
 dum. Porro qđ continuo sequitur. L Pro iniquitate vidi tentoria Aethiopiae, turbabuntur  
 pelles terrae Madian. J Mensio est funiculi alterius, funiculi iudicij ad occidēdū. Nā de  
 illo Aethiope hic sermo est, qđ non mutabit pellē suā, & de illo Madian, qui semper & per  
 tinaciter declinat iudiciū, secundū hoc ipm̄ nomen qđ est Madian. Madian quippe inter  
 pretatur declinās iudiciū, & significat eos, qđ non credūt futurū iudiciū. Igitur ipse qđ aspexit  
 & dissoluit gētes, aspectu misericordiā, ipse pro iniquitate vidit. i. iniquitate iudicauit om  
 nem incredulū, omnē animā hominis incredulū & malū operātis, Iudaei primū & Graeci,  
 Siquidē tabernaculū Aethiopiae est omnis anima Iudaei malū operātis, potius q̄ taberna  
 culū Libani. i. tēplum ipsum, de cuius candore siue religione solebat gloriari, & dicere, tē  
 plum dñi, templū dñi, templū dñi est. Verū dicere licet, qđ ex quo saluatore crucifixo tē  
 nebrae circa meridiem factae sunt, & secundū illud praesagiū, caecitas cōtrigit in Israel, & ob  
 scurati sunt oculi eorū, & ipsum templū, & omnia sacra Iudaeorū, tabernacula Aethiopiae  
 facta sunt. Sicut em̄ Aethiopes ex vicino splendidi solis calore denigrati sunt, ita Iudaei mi  
 ro modo de p̄sentia saluatoris per inuidiam suā deteriores facti sunt, & p odium lucis ob  
 scurati sunt oculi eorū. Igitur pro iniquitate vidit tentoria Aethiopiae. i. sicut verā & con  
 summatā iniquitatē iudicauit, atqđ damnauit cuncta quae prius sibi met habitacula fuerāt, se  
 ita vel caerimonias religionis Iudaicae. Deniq̄ turbabuntur (ait) pelles terrae Madian. Et  
 iste & alius propheta, videlicet Esaias, qui cum dixisset, iugum em̄ oneris eius, & virgā hu  
 meri eius, & sceptrū exactoris eius superasti, statim addidit, sicut in die Madian, ad illū nos  
 mittunt sacrae historiae locū, vbi Gedeon dux Israel, miro modo turbauit castra Madian.  
 Omnis Madian & Amelech, & orientales populi congregati fuerant simul, & Gedeon  
 quaserat signū in vellere, scire volens si saluū fueret dñs per manū eius Israelē, sicut locu  
 tus est. Diuisitq̄ trecetos viros, quos de omni Israel secū retinuerat, in tres partes, & dedit  
 tubas in manibus eorū, lagenasq̄ vacuas, ac lampadas in medio lagenarū. Cunctq̄ oēs secunt  
 dū ducis dictū atqđ exemplū per gyrū castrorū in tribus personarēt locis, & hydrias cōfite  
 gissent, tenuerunt sinistris manibus lampadas & dextris sonātes tubas, clamauerūt, gladius  
 dñi & Gedeonis. Omnia itaq̄ castra turbata sunt, & fugientes mutua se caede truncabant.  
 Secundum illius rei gestae similitudinē turbabuntur (ait) pelles terrae Madian. i. oia sacra  
 vel secreta gētilium, declamātium iudicium, nō credētium futurū esse iudicium. Quod Ge  
 deon Chri pertulerit typū secundū sui nominis interpretationē. Gedeon nāq̄ interpretat  
 circuleus vterq̄, & qđ viri eius treceti martyres Christi significauerint, certantes atqđ moriē  
 tes pro fide sanctae trinitatis, & qđ cōfractio hydriarū mortes fragilium corporū, fulgur autē  
 lampadarum, gratiam significauerit miraculorū, quae post martyrum caedes splenduerunt,  
 vnde

Acto. 7.  
Esa. 5

Quo Chri  
mensus est  
terram.  
2. Regū. 8

Exo. 10.

Psal. 17.  
Psal. 90

Hiere. 15

Roma. 2

Esa. 9

Iudic. 6. 7

Gedeon ty  
pus Chri  
sti fuit

vnde superata atqđ cōfusa sunt cuncta fanatica gētiliū, sancti patres latius tractauerūt, quae  
 qm̄ suis in locis inueniunt, hic nō perferimus, vitātes legētis fastidij. Igit turbabunt (ait)  
 pelles terrae Madian. i. vanitates & insaniae falsae illorū, qđ nō credēt scdm̄ euāgelij praedica  
 tionē, futurū esse iudiciū, superabunt atqđ destruent per mira & inaudita praedia martyriū suā  
 corpora ad supplicia tradentiū, & moriendo vincentiū. Sequit. L Nunqđ in fluminibus ira  
 tus es dñe, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indignatio tua. J Hm̄ōi interrogatio  
 nes interdum facere potuerūt & ceteri prophetae, & fecerūt, excepto qđ iste cum maiori  
 interrogat admiratiōe. Exempli ḡra: Vbi Daniel vidit in visione, qđ quatuor vēti ceceli pu  
 gnabāt in mari rubro, & quatuor bestiae grādes ascende bāt de mari diuersi inter se, & deo  
 inde throni positi sunt, & antiquus dieq̄ sedit, & interfecta est iudicio eius bestia illa magna  
 aliarum quoq̄ bestiarum potestas ablata, admirari poterat ipse Daniel, & eodem modo, in  
 terrogare: Nunquid in leonibus iratus es dñe, aut pardis & vris furor tuus, & in vētis atqđ  
 in mari indignatio tua? Nunqđ de talibus tibi est cura, vt propter hęc in iudicio sedeat?  
 Et rōne ipsa respondēte, nō conseq̄uebat, vt per illas imagines significarent quae dā alia ma  
 iora, quae scire volēs ille, accessit (in q̄) ad vnū de assistētibus, & veritatē q̄rebā ab eo de offi  
 bus his. Simili modo & Zacharias de multis quærīt, & dicit: Quid sunt hęc dñe mīr? Iste  
 autem magis attonitus & maiori admiratiōe citatus, videbat em̄ & audiebat aure vel oculo  
 propheta. vnde timeret, sicut praemisit, dñe audui auditiōnē tuā, & timui, interrogat & di  
 cit: Nunqđ in fluminibus iratus es dñe, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indignatio  
 tua? Et sine dubio respōsum est ei, nōnullā quippe iram elemēta inanimata meruerūt, & si  
 cut Danieli, sicut Zachariae interrogātibus, ita & huic dictū est, qđ essent vel qđ significa  
 rēt ea, quae videbant. Nulli tñ ita expositū est aliqd eiusmodi mysteriū, vt cōcederet ei scri  
 bere manifeste ad intelligēdū, imo sic p̄cipiebat. Tu autē claude sermones, & signa librū  
 vlg ad tps statutū. Quid iste viderit vt diceret, nunqđ in fluminibus iratus es dñe & c. Se  
 quētia manifestius sonāt, cū dicit, viderūt te aquae deus, & doluerūt mōtes, gurges aquarū  
 trāsiit, dedit abyssus vocē suā & c. Itaq̄ sicut in legalibus dictis, nō alligabis os boui triturāti,  
 cū audimus